
SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 3

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 103/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635187
Portaria nº. 103/2013 – DAL2/PMPA.
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante da 3ª Companhia 
Independente de Polícia Militar, sediada no município de 
Abaetetuba/PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 005/2012 – 
DAL/PMPA, cujo objeto é a locação do imóvel para abrigar a Sede 
do DPM de Moju/PA, em que tem como locador o Sr. ADAUTO 
JOSÉ, em substituição ao Comandante do DPM de Moju/PA, o 
qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 064/2012 – DAL, 
publicada no DOE nº 32.114 de 12/03/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635211
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0003/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 017/2013 – 
GAB.SEC.SEGUP, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
a SD PM RG 32620 FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 32620 FRANSUANNE SILVEIRA 
NASCIMENTO, no Gabinete do Subcomandante Geral da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 08 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 104/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635222
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – Nomear o 1º TEN QOSPM RG 37510 ALEXANDRE DA 
SILVA CORRÊA, fiscal do Contrato Administrativo nº 044/2013-
DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para os 
semoventes pertencentes à carga da PMPA, junto à empresa 
VETERINÁRIA SUL CATARINENSE.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635230
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0008/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
1251/2013 – GAB.SEC.SEGUP, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 17611 MARCUS VINICIUS DA COSTA SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), onde exercia 
suas atividades no Grupamento Fluvial de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 17611 MARCUS VINICIUS DA 
COSTA SILVA no 8° BPM/CPR XI.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 111/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635231
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – Nomear a 2º TEN QOAPM RG 16613 FRANCISCA DA 
SILVA CASTELO, fiscal do Contrato Administrativo nº 065/2013-
DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de material didático, 
material de divulgação, brindes, certificados e convites para 
atender as necessidades do Programa de Resistência às Drogas 
e a Violência - PROERD, junto à empresa BETBI INDÚSTRIA DE 
CONFECÇÕES E BRINDES LTDA.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635236
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0009/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 1251/2013 
– GAB.SEC.SEGUP; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 37614 WILLIAM MARQUES DE 
CASTRO, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, exercendo suas 
atividades no Grupamento Fluvial de Segurança Publica.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém - PA, 08 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635239
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0021/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o que prevê a Súmula nº 473 do STF, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 16505 ARMANDO RODRIGUES FILHO, por haver 
cessado os motivos de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 03 de setembro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 08 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635357

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 596485
PORTARIA: 4329DI-DF-13

Objetivo: PARTICIPAR DO IX CURSO NACIONAL DE FORMAÇÃO 
DE INSTRUTORES DO PROERD
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57958771/GEAN GIRELE GOMES (CB PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 20/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635461

Errata da Publicação: 625793
Contrato: 44-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: ONDE SE LÊ: Vigência: 25/11/2013 a 25/05/2014; LEIA-
SE: 25/11/2013 a 24/05/2014.
Valor Total: 114.089,26

Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 24/05/2014
Pregão Eletrônico: 13/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: VETERINÁRIA SUL CATARINENSE LTDA
Endereço: R Fr Gregório Dalmonte, 500 
CEP. 88930-000 - Turvo/SCComplemento: km 38
Email: veterinariasul@hotmail.com
Telefone: 4899222666 Fax: 4835251398 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635462

Errata da Publicação: 625793
Contrato: 44-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: ONDE SE LÊ: Vigência: 25/11/2013 a 25/05/2014; LEIA-
SE: 25/11/2013 a 24/05/2014.
Valor Total: 114.089,26
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 24/05/2014
Pregão Eletrônico: 13/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: VETERINÁRIA SUL CATARINENSE LTDA
Endereço: R Fr Gregório Dalmonte, 500 
CEP. 88930-000 - Turvo/SCComplemento: km 38
Email: veterinariasul@hotmail.com
Telefone: 4899222666 Fax: 4835251398 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635502

Errata da Publicação: 633084
Contrato: 57-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: ONDE SE LÊ: Vigência:31/12/2013 a 30/12/2014; LEIA-
SE: Vigência 30/12/2013 a 29/12/2014.
Valor Total: 5.933,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: HEMERSON NUNES TEIXEIRA - ME
Endereço: R João Bayer, 102
CEP. 29285-000 - Piúma/ESEmail: maisbrindeslicitacoes@gmail.
com
Telefone: 2835204299 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635460

PORTARIA Nº 010 DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM JOSÉ HENRIQUE AFFONSO FERREIRA 
MIRANDA, MF: 57217801-1 do QCG-Belém, solicitou seu 
licenciamento a pedido das fileiras do CBMPA, deferido através 
do BG nº240 de 27DEZ2013.
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fins de licenciamento a pedido, 
conforme BG nº05 de 08JAN2014.
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM JOSÉ HENRIQUE AFFONSO FERREIRA 
MIRANDA, MF: 57217801-1 do QCG-Belém, filho de Sandra da 
Conceição Ferreira Miranda e Luís Affonso Ferreira, residente na 
Alameda C, nº 400, Bairro São Tomé, Salinópolis-PA. O militar é 
licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 06JAN2014, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil


